
59,4 
20,8 

9,0 

4,6 
3,2 3,0 

1,5  
млрд  

рублей 

72,7 

27,3 

28 апреля – Всемирный день охраны труда  

26 021 
человек 

Удельный вес мужчин и женщин, получающих компенсации 

по видам деятельности, ТОП – 5, тыс. человек 

Численность работающих во вредных условиях, в % 

Работники, получающие компенсации за работу                 

с вредными условиями труда, ТОП – 5, тыс. человек 

Мужчины 

Женщины 

37,6 

42,0 

45,3 

37,1 

30,2 

29,7 

31,6 

16,9 

1,7 

4,9 

Мужчины Женщины 

Расходы на компенсации и средства индивидуальной защиты в 2023 году,  

в % 

7,7 

8,6 

12,7 

28,6 

31,3 
Сельское, лесное хозяйство, рыболовство 

и рыбоводство 

 
 

Обрабатывающие производства 

 
Водоснабжение, водоотведение, организация сбора 

и утилизации отходов 

 
Строительство 

 
Транспортировка и хранение 

Проведение медицинских осмотров 

 
 

Оплата труда в повышенном размере 

 
Ежегодный дополнительный 

оплачиваемый отпуск 
 

Досрочное назначение страховой 

пенсии по старости 
 

Молоко или другие равноценные 

пищевые продукты 

Спецодежда, спецобувь и другие средства 

индивидуальной защиты 
 

Оплата труда в повышенном размере 
 

Оплата ежегодного дополнительного отпуска 
 

Проведение медицинских осмотров 
 

Молоко или другие равноценные пищевые 

продукты 
 

Лечебно-профилактическое питание 
 


